
 
 

COMUNE DI MAGGIORA 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) TRIENNIO 2024/2026. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di maggio alle ore diciassette e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALZANO ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. VALLANA SERGIO - Vice Sindaco  Sì 

3. CONTI SARA - Assessore  Sì (da 

remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale Signor TRAVAINI dott. ALESSANDRO 

TOMMASO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
L’assessore Conti partecipa in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BALZANO ROBERTO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



Il Segretario comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. 
Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 6 del decreto-legge 9.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6.08.2021, n. 113, rubricato Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO; 

Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato 
adottato il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 del citato D.P.R. n. 81/2022, il PIAO assorbe gli adempimenti 
inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni:  

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 
60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

b) omissis (in quanto non applicabile agli enti locali);  

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano 
della performance);  

d) articolo 1, commi 5, lettera a), e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 
prevenzione della corruzione);  

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile);  

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive); 

Considerato che il citato D.P.R. ha, inoltre, soppresso il terzo periodo dell'articolo 169, comma 3-
bis, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ha disposto che il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO; 

Considerato che con Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze del 30 giugno 2022, n. 132 sono stati definiti i contenuti del 
Piano integrato di attività e organizzazione, e la struttura e le modalità redazionali, secondo lo 
schema allegato al Decreto medesimo; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione redatto per il triennio 2024/2026 allegato alla 
deliberazione presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che questo Ente presenta all’interno dell’organico meno di 50 dipendenti alla data del 
31/12/2023 e che, pertanto, nella redazione del PIAO 2024-2026, si tiene conto delle disposizioni 
di semplificazione, di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione            
n. 132/2022, per i comuni con meno di cinquanta dipendenti; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  



Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti dott. Marco Berionni con verbale n. 8 in 
data 09/05/2024 (prot. n. 2222 del 10/05/2024); 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 113/2021, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 81/2022 e al Decreto ministeriale 
132/2022, il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026, che, allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante;  

2. di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato PIAO, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 

 sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti 
generali”; 

 sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”; 
 sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”; 
 sottosezione di primo livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano delle 

Performance”; 
3. di disporre la pubblicazione del Piano sul Portale PIAO del Dipartimento della funzione 

pubblica a cura del Segretario Comunale;  
4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime palese, 

immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
BALZANO ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

TRAVAINI dott. ALESSANDRO TOMMASO 
___________________________________ 

 
 


